
 
                       

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 

 
 
 

    D ISPOZIŢ IE  
 
 

referitor la desemnare persoană responsabilă să efectueze demersurile 
necesare înregistrării nașterii copilului părăsit în unitățile sanitare 

 

          Având în vedere : 
 - prevederile art. 3 alin. (1), art. 5 și art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 1103/2014 

pentru aprobarea metodologiei privind realizarea obligatiilor ce revin autoritățlor 
administrației publice locale, instituțiilor și profesioniștilor implicati în prevenirea și intervenția 
în cazurile de copii aflați în situație de risc de părăsire sau părăsiți în unități sanitare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- procesul verbal de control seria ANPIS nr. 0003833/30.05.2019 al Agenției pentru 
Plăți și Inspecție Socială a Județului Olt; 
         În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) coraborat cu art. 129 alin. (7) lit. b) și 
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

 Art. 1.- Se desemnează dna Tănasie Ileana Doina, având funcția de asistent medical 
comunitar, în cadrul Primăriei comunei Brâncoveni, județul Olt, să efectueze demersurile 
necesare înregistrării nașterii copilului părăsit în unitățile sanitare. 

Art. 2.- Dna Tănasie Ileana Doina, asistent medical comunitar, va colabora cu 
compartimentul asistență socială și autoritate tutelară, compartimentul stare civlă din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Brâncoveni, județul Olt și cu organele de 
poliție și serviciile publice comunitare de evidență a persoanelor. 

  Art. 3.- Prezenta dispoziţie se comunică dnei Tănasie Ileana Doina, asistent medical 
comunitar, pentru aducere la îndeplinire, compartimentului de asistenţă socială şi autoritate 
tutelară şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 

                PRIMAR       AVIZAT 
             Ion CHEROIU                                SECRETAR GENERAL 

       Cătălin  STANA                                 
 
                                                                      

 
 

                  Nr. 4 din 7 ianuarie 2020 

  


